
Pubblicata sul sito istituzionale il 
17/09/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 51 del Reg. Data  17/09/2020 N. 579  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre mediante trattativa diretta sul Mepa per il
servizio di noleggio di un sistema di rilevamento della velocità
denominato “Scout Speed” finalizzato a rilevare sanzioni in
violazione al Codice della Strada e servizi di data entry e
postalizzazione sanzioni amministrative. Approvazione OdA n.
5705296 -  CIG: Z1F2E53992.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 20.07.2020 con la quale viene impartito 
atto  d’indirizzo  al  Comandante  della  P.L.  finalizzato  al noleggio  temporaneo  di  dispositivi 
elettronici di rilevazione della velocità debitamente omologati dal Ministero competente finalizzato 
ad aumentare la sicurezza dei cittadini mediante il controllo delle infrazioni legate al superamento 
dei limiti di velocità;

CONSIDERATO CHE:
 per la rilevazione e la contestazione delle violazioni amministrative al Codice della Strada è 

sempre più rilevante l'ausilio di apparecchiature tecnologicamente avanzate;
 la prevenzione e l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale rientra 

nei  compiti  di  istituto  della  Polizia  Locale,  ai  sensi  dell'art.  11 lett.  a)  del  Codice della 
Strada;

 l'utilizzo  di  apparecchiature  elettroniche  omologate  assicura  l'effettuazione  di  rilevazioni 
sicure in grado di costituire adeguate fonti di prova e di supportare il personale della Polizia 
Locale nell'espletamento dei compiti istituzionali;

RITENUTO di valutare la soluzione più vantaggiosa sia in termini economici che in termini di 
efficienza operativa, nonché di praticità, garanzia, manutenzione e formazione del personale;

VALUTATO  che,  in  funzione  delle  priorità  gestionali  del  Settore  Polizia  Locale,  risulta 
opportuno e necessario utilizzare una apparecchiatura avente le seguenti caratteristiche:

 multifunzionalità ovvero rilevamento dinamico della velocità dei veicoli viaggianti nei due 
sensi di marcia,, collegamento alla banca dati MCTC veicoli e patenti;

 regolare funzionamento dell’apparecchiatura anche in caso di pioggia, nebbia o neve poiché 
basato si tecnologia ad infrarossi;

 montaggio permanente a bordo del veicolo prescelto con indubbi risparmi di tempo-uomo 
quantificabili in circa un’ora per ogni servizio di controllo rispetto agli apparecchi standard;

 attivazione dell’apparecchio anche durante la marcia;

RILEVATO che per l'anno 2019 è stato già affidato alla SEMPASS S.r.l. da Bitonto (BA),  il 
servizio di cui innanzi considerato che dalla ricerca di mercato detiene in esclusiva l'apparecchiatura 
denominata Scout Speed, in grado di garantire unitariamente tutte le predette funzionalità;

VERIFICATO quindi che lo Scout Speed è un dispositivo per il rilevamento delle infrazioni ai 
limiti massimi della velocità, omologato dal Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ( Decreto 
Ministeriale n. 1323 del 8 Marzo 2018 e successive integrazioni) per la rilevazione delle violazioni 
dell'art. 142 D.lgs. 285/192 (Codice della Strada) e che permette di rilevare le infrazioni sia con una 
pattuglia  in  movimento  che  in  stazionamento  e  di  documentarle,  nel  rispetto  della  riservatezza 
personale,  con  immagini  ad  alta  risoluzione  corredate  di  tutte  le  informazioni  necessarie  alla 
redazione del verbale.

DATO CHE:
 l'acquisto della strumentazione suddetta prevede l'espletamento di procedure complesse per 

le quali non è possibile prevedere la definizione a breve termine;
 questo comune non dispone di auto di servizio in numero sufficiente per poterne dedicare 

una da utilizzare solo ed esclusivamente a detto servizio e pertanto si rende necessario il 
noleggio della stessa;

RITENUTO, pertanto, procedere al servizio di noleggio in argomento mediante il MePA;

Pag. 2 di 7



RICHIAMATI  gli  artt.  4 e 30 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, aggiornato con il  D.Lgs n. 
56/2017, contenente i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;

VISTI:
 l’art.  32, comma 2, del  D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  il  quale dispone che prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano o determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti 
individuano  gli elementi  essenziali  di  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del citato D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale per i servizi o 
forniture di importo inferiore a €. 40.000 è consentito alle stazioni appaltanti di procedere 
mediante  affidamento  diretto,  purchè adeguatamente motivato,  per il  tramite  del  relativo 
responsabile del procedimento;

 l’art. 37, comma 1 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi  a disposizione 
dalle centrali di committenza;

 l’art. 36, comma 6 del citato D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

 l'articolo 192, comma 1,  del D.L.gs N. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione dirigenziale indicante :

 il fine che si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che: 
 è stata svolta apposita ricerca sul sito www.acquistinretepa.it  al fine di verificare l'esistenza 

degli articoli oggetto della presente determinazione sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ( MePA) sia tra le "convenzioni" sia sul " mercato elettronico";

 da tale ricerca risulta che non risultano attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1 
della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

 constatata comunque, la possibilità di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia 
di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori,  scegliendo  quelli  che  meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto ( OdA) 
e/o richiesta d’offerta ( RdO);

CONSIDERATO che:
 Il  comune  di  Salice  Salentino  è  regolarmente  inserito  nell’elenco  delle  PA registrate  al 

portale per gli acquisti in rete PA;
  Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i beni di cui 

all’oggetto;
 L’oggetto del contratto è il servizio di noleggio di un sistema di rilevamento della velocità 

denominato  “Scout  Speed”  finalizzato  a  rilevare  sanzioni  in  violazione  al  Codice  della 
Strada e servizi di data entry e postalizzazione sanzioni amministrative;

Pag. 3 di 7



 Le clausole essenziali sono la “Modalità di esecuzione del contratto”, l’esecuzione dei lavori 
è un obbligazione di risultati  che vincola l’operatore economico alla  corretta  esecuzione 
della prestazione;

 Il  contratto  con  l’operatore  economico  affidatario  verrà  stipulato  mediante  procedura 
elettronica su Me.PA;

 La modalità di scelta del contraente è quella di utilizzare il Me.PA generando un ordine 
diretto ( OdA) affidando ad un unico operatore  i servizi in questione , avendo gli stessi 
importo  inferiore  a  €.  40.000 ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016 
“Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” aggiornato con il D.Lgs 
19 Aprile 2017 n. 56;

ACCERTATO che  da  una  disamina  dei  prodotti  offerti  sulla  piattaforma 
acquistinrete.it  è emerso che il dispositivo “Scout Speed” può essere noleggiato in via esclusiva, 
dalla Ditta SEMPASS s.r.l. - P.I. 08109460728, con sede legale a Bitonto (BA) in via Mons. Bovio, 
61 la quale offre:

 il canone fisso per il noleggio prevede oltre alla strumentazione Scout Speed, il noleggio di 
una autovettura predisposta all'installazione della strumentazione, nonché l'assistenza di un 
incaricato della ditta che svolga attività di formazione del personale addetto all'utilizzo in 
corso d'opera;

 il canone prefissato per il noleggio della suddetta strumentazione  prevede 4 servizi + 2 in 
omaggio per una durata massima di 4 ore consecutive;

 il  servizio  data  entry  che  prevede  lo  scaricamento  dei  dati  crittografati  dal  dispositivo, 
decrittazione e generazione del database;

 la verifica dei dati importati controllando la congruità tra i dati generati dal sistema e le foto 
dell’accertamento;

 la  generazione  di  un  file  idoneo  all’interoperabilità  con  altri  sistemi  di  gestione  di 
postalizzazione verbali;

 un  operatore  qualificato  per  l’espletamento  delle  procedure  secondo  le  disposizioni 
normative del Codice  della Strada e per la tutela della privacy;

 l’elaborazione dei dati inseriti  dall’operatore presso il Comando della P.L., relativamente 
agli accertamenti rilevati dallo strumento SCOUT SPEED, oggetto di noleggio;

 l’acquisizione delle informazioni dei proprietari dei veicoli,  tramite l’accesso alle banche 
dati della MCTC e ACI in dotazione del Comando di Polizia Locale;

 la personalizzazione dei verbali;
 la  stampa degli  atti,  confezionamento  in  plichi  e spedizione  degli  stessi  tramite  corriere 

esclusivamente presso da Comando della Polizia Locale;
 la registrazione delle ricevute di notifica tramite software, al fine di monitorare lo stato di 

avanzamento di ogni verbale;
 la rendicontazione dei pagamenti effettuati dai contravventori;
 la  licenza  d’uso  per  il  software  gestionale  denominato  “PMWEB”  utilizzato  per 

l’espletamento del servizio di gestione e verifica;

VISTO  che  a  seguito  di  richiesta  d’Ufficio  all’INAIL  con  Prot.  n.  23269237  del 
22.07.2020, il Documento Unico di regolarità (DURC) con scadenza validità fino al 19.11.2020, 
attesta che la Ditta è in regola con il versamento dei contributo nei confronti INAIL;

VISTO  il comma 5 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  così  come sostituito  dall’art.  7  comma 1,  lettera  a)  della  legge  217/2010 si  è 
provveduto a richiedere il seguente CIG: Z1F2E53992; 

VISTO il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del II Settore” 

Pag. 4 di 7



Prot. Gen. n. 2 datato 02.01.2020, a firma del Sindaco Pro-Tempore; 
VISTI:

 la Direttiva MINNITI n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 del 21/7/2017;
 il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici ,aggiornato con il D.Lgs 19 

Aprile 2017 n. 56;
 le  Linee  guida  n.  4  di  attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  recanti  “procedure  per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato 
in data 28 Aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

 gli  art.  37  del  D.Lgs  33/2013  ed  l’art.  1  c.  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione Trasparente”;

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 

delibera di C.C. n. 18 del 17/04/2008;
 il Regolamento comunale di Contabilità;

CHE l’importo complessivo dell’offerta è di € 7.320,00 IVA 22% inclusa; 

RICHIAMATA Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 09072020 con la quale è 
stato approvato il corrente Bilancio di Previsione;

RITENUTO necessario:
• approvare l’OdA n. 5705296 del 16.09.2020, inoltrato alla Ditta SEMPASS s.r.l. - P.I. 

08109460728, con sede legale a Bitonto (BA) in via Mons. Bovio, n. 61, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

• fare regolare impegno di spesa imputando la somma di € 7.320,00 IVA 22% inclusa 
sull'intervento  1.03.02.07.008.03.01/549  “Canone  noleggio  apparecchiature  per  la  
rilevazione delle infrazioni al C.d.S.” del corrente bilancio;

VISTO in particolare, l'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. sul controllo della 
regolarità amministrativa e contabile;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE, tramite il MePA con l'Ordine diretto di acquisto (OdA), al noleggio 
della strumentazione per la rilevazione delle infrazioni al C.d.S. denominata “Scout Speed” 
e di una autovettura predisposta all'installazione della strumentazione,  il  servizio di data 
entry e postalizzazione dei verbali, nonché dell'assistenza di un incaricato della ditta che 
svolga  attività  di  formazione  del  personale  addetto  all'utilizzo  in  corso  d'opera  sino  al 
31.12.2020, 

2. DI APPROVARE, l’OdA n. 5705296 del 16.09.2020, inoltrato alla Ditta SEMPASS s.r.l. - 
P.I. 08109460728, con sede legale a Bitonto (BA) in via Mons. Bovio, n. 61, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. DI IMPEGNARE  la  spesa  necessaria  di  €  7.320,00 IVA 22% inclusa,   sull'intervento 
1.03.02.07.008.03.01/549  “Canone  noleggio  apparecchiature  per  la  rilevazione  delle  
infrazioni al C.d.S.” del corrente bilancio.

4. DI RISERVARSI di liquidare con successivo e separato atto, la somma di € 7.320,00 IVA 
22% inclusa in favore della Ditta SEMPASS s.r.l. - P.I. 08109460728, con sede legale a 
Bitonto  (BA) in  via  Mons.  Bovio,  n.  61,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica, vistata dal Responsabile del Settore Polizia Locale – Protezione Civile e previa 

Pag. 5 di 7



verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante  acquisizione  d’Ufficio  del 
documento Unico di Regolarità contributiva (DURC).

5. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, per la presente 
fornitura è stato generato il seguente CIG:Z1F2E53992.

6. DI INSERIRE nel contratto con il fornitore la clausola di responsabilità dell'appaltatore al 
rispetto degli obblighi di tracciabilità (pena la nullità del contratto);

7. DI ATTESTARE la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui al 
D.Lgs 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016  

8. DI PROVVEDERE,  ai sensi degli  artt.  26 e 27 del D.-Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla 
pubblicazione del presente atto,  sul  sito istituzionale  dell'Ente,  nell'ambito della  sezione 
“Amministrazione trasparente” e secondo il principio di accessibilità totale previsto dall'art. 
11 del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150.

  
“Si attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al 
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che 
la  presente  determinazione  è  conforme  alle  risultanze  dell’istruttoria  condotta.”  Istruttore 
Amministrativo Lucia ALO’. 

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 17/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 17/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 17/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  17/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    17/09/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 17/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 7 di 7


	Data  17/09/2020
	N. 579  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

